
 

Αθήνα, 14/08/2020 

Ερώτηση  

 

Προς:  τoν Υπουργό Υγείας  

  τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη (Υπόψιν του Υφυπουργού  

  Πολιτικής Προστασίας) 

  τον Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου  

   

Θέμα: «Διευκρινίσεις για τη Δομή Φιλοξενίας στη Σίνδο μετά το θετικό κρούσμα 

κορονοϊού» 

Σε συνέχεια της εύρεσης θετικού κρούσματος κορονοϊού μεταξύ των εργαζομένων της 

δομής στη Σίνδο πολλά δημοσιεύματα στον τοπικό τύπο έκαναν λόγο για εφαρμογή των 

υγειονομικών πρωτοκόλλων άρα και καραντίνα της δομής όπως και για την μετάβαση 

ισχυρών αστυνομικών δυνάμεων που είχαν επιφορτιστεί με το έργο της φύλαξης της δομής 

ώστε να μην μπορεί να εισέλθει ή να εξέλθει κάποιος. 

Λίγες ώρες αργότερα με ανακοίνωσή του ο Διεθνής Οργανισμός Μετανάστευσης (ΔΟΜ) 

προχώρησε σε διάψευση του γεγονότος αναφέροντας πως ουδέποτε τέθηκε σε καραντίνα η 

δομή υπογραμμίζοντας πως “καμία πληροφορία για πιθανή καραντίνα λόγω COVID-19, δεν 

έχει επικοινωνηθεί από τις αρμόδιες αρχές, σχετιζόμενη με την προσωρινή δομή φιλοξενίας 

μεταναστών στη Σίνδο και η δομή λειτουργεί κανονικά. Μετά τον εντοπισμό ενός θετικού 

COVID-19 κρούσματος μεταξύ των εργαζομένων στη δομή και βάσει των οδηγιών του 

ΕΟΔΥ, όλοι οι διαμένοντες και οι εργαζόμενοι εξετάστηκαν και βρέθηκαν αρνητικοί στον ιό, 

ενώ το θετικό κρούσμα παραμένει σε καραντίνα σε χώρο εκτός δομής.” 

Κατόπιν των παραπάνω,  

Ερωτώνται οι κ.κ Υπουργοί:  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8860

Ημερομ. Κατάθεσης:

17/8/2020



1. Τι συνέβη τελικά στη δομή της Σίνδου; 

2. Τέθηκε ή όχι σε καραντίνα; 

3. Αν όχι τα τεστ έγιναν με τη δομή ανοικτή χωρίς επιπλέον μέτρα όπως και έχει γίνει σε 

άλλες περιπτώσεις στο παρελθόν; Δεν υπήρξε ανάγκη υιοθέτησης του μέτρου; Η μη 

υιοθέτησή του δεν αύξησε το ενδεχόμενο διασποράς; 

4. Ποια τα ευρήματα των μοριακών ελέγχων στους υπόλοιπους πρόσφυγες και στους  

υπόλοιπους εργαζόμενους της δομής; 

 

Η ερωτώσα βουλευτής  

 

 

Φωτεινή Μπακαδήμα 




